
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 120 del 28/02/2020 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 120    Trieste, 28/02/2020 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica al sito e al sistema gestionale del programma 
“percorsiprovncia” e di manutenzione dei totem multimediali relativi al progetto marketing del 
Carso - CIG ZBB277E9E6. Affidamento dell'attività di web marketing. Variazione compensativa ai 
sensi dell'art. 175 c. 5 quater lett. a) del D.Lgs. 267/2000. Impegno di spesa euro 4.219,98.  

 
La RESPONSABILE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visti : 

- gli artt. 107, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

- la L. R. Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: “Riordino del 
sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni 
Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle Autonomie 
Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area vasta, 
nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia 
e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016”; 

- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 
del 15/03/2019; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate”, la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 dd. 28.06.2018 con 
cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska MTU e le 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 120 del 28/02/2020 

successive deliberazioni dell'Assemblea dei Sindaci n. 12 del 11.04.2019 ad oggetto: “Piano 
triennale del fabbisogno di personale 2019 – 2021, rideterminazione della dotazione organica e del 
funzionigramma e approvazione della nuova macrostruttura” e n. 45 dd. 21.11.2019 di modifica del 
piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 e aggiornamento della dotazione organica e 
del funzionigramma; 

- il decreto n. 8 dd. 01.10.2019 ad oggetto: “Nomina del Direttore e del Vice Direttore dell'UTI 
Giuliana – Julijska MTU”; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 48 del 18 dicembre 2019 avente ad oggetto 
"Bilancio di previsione 2020-2022 e allegati - Approvazione."; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 dd. 23.01.2020, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022; 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 dd. 23.01.2020, avente ad oggetto: 
“Preconsuntivo 2019 – Aggiornamento allegato al bilancio di previsione (Avanzo di 
Amministrazione) ai sensi art. 11 c. 3 lett. a) D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Approvazione”; 

- la determinazione dirigenziale n. 517 dd. 28.10.2019 con cui il Dirigente dott. Fulvio Della 
Vedova ha confermato l'incarico di P.O. all'arch. Adriana Cappiello fino al 31.12.2020 per la UO 
sviluppo e pianificazione territoriale, fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione delle 
funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del mutato assetto dell'UTI Giuliana;  

viste e applicate le seguenti disposizioni di legge: 
- art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000: “Nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: … a) le variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti 
in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 

- il D. Lgs. n. 126/2014: “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- L. R. 28 dicembre 2018, n. 31 “Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino 
del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento della Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 17 luglio 
2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a 
disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale).”; 

- la L. R. 21/2019 "Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia 
Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale.";  

- il D.L. 124/2019 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili” convertito 
nella Legge 19 dicembre 2019 n. 157 e più precisamente l'art. 57 comma 2 quater che dispone 
un'importante semplificazione degli adempimenti e delle responsabilità che gravano sul tesoriere, 
prevedendo l'abrogazione dei commi 1 (….invio al Tesoriere del bilancio di previsione approvato 
nonché tutte le delibere di variazione e di prelevamento di quote del fondo di riserva debitamente 
esecutive...) e 3 dell'art. 216 e della lettera a) del comma 2 dell'art. 226 del D. Lgs. 267/2000; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 120 del 28/02/2020 

richiamata la determinazione n. 178 dd. 01.04.2019 con cui è stato affidato il servizio di assistenza 
tecnica al sito e al sistema gestionale del programma “percorsi provincia” e di manutenzione dei 
totem multimediali relativi al progetto marketing del Carso - CIG ZBB277E9E6, con decorrenza 1 
aprile 2019 e termine 31 marzo 2021, alla ditta DELEX S.r.l.- sede legale in via del Follatoio, 12, 
34100, Trieste P. Iva 01221840323 verso il corrispettivo di 21.099,90 IVA al 22% inclusa; 

considerato che come da capitolato tecnico, approvato con la determinazione a contrarre n.140/2019, 
all'art. 1 punto 8, era stata sollecitata alla Delex S.r.l. la formulazione di una proposta migliorativa 
sulla visibilità e fruibilità del programma percorsiprovincia; 

vista la proposta trasmessa dalla ditta Delex  S.r.l., ricevuta con prot.n. 0000754- A dd. 19/02/2020, 
con la quale viene formulata una relazione operativa per dare visibilità al programma e vengono 
elencate le attività da svolgere per il prezzo complessivo di € 4.800,00 escluso IVA; 

considerata la successiva proposta pervenuta al prot. dell'ente con n.0000826-A dd. 27.02.2020 con 
la quale viene formulato il prezzo migliorativo di € 3.459,00 escluso IVA; 

valutata l’opportunità di incrementare il servizio di cui all’oggetto al fine di migliorare la qualità del 
servizio reso e la conseguente promozione positiva che tale incremento potrebbe portare, attraverso 
azioni di web marketing; 

visto l'art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016: “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia: …La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

ritenuto di affidare il servizio aggiuntivo relativo all'attività di web marketing nel rispetto 
all’aumento delle prestazioni rese, fino ad un quinto dell'importo del contratto oggetto 
dell’affidamento, precisamente per un importo pari a euro 4.219,98 IVA al 22% inclusa;  

ritenuto, pertanto, di procedere alla variazione compensativa del Bilancio di previsione 2020-2022, 
operando uno storno di euro 2.769,93 dal capitolo 60103002 del Bilancio 2020 ad oggetto: 
iniziative nel campo della pianificazione territoriale - manutenzione ordinaria e riparazioni (P.i.f. 
1.03.02.09) al capitolo 60103001 del Bilancio 2020 ad oggetto: iniziative nel campo della 
pianificazione territoriale - servizi informatici e di telecomunicazioni (P.i.f. 1.03.02.19.001); 

vista la disponibilità al capitolo di spesa del Bilancio 2020 n. 60103001  ad oggetto: “iniziative nel 
campo della pianificazione territoriale - servizi informatici e di telecomunicazioni” (p.f. 
1.03.02.19.001) di € 1.450,05;  

considerato che la suddetta variazione rispetta pienamente il principio del pareggio finanziario 
previsto dall’art. 162, comma 6, nonché le condizioni previste dagli art. 175 comma 5-quater lett. c) 
e 187 comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000; 

visto l'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A  
Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. di approvare la variazione compensativa del Bilancio di previsione 2020-2022, operando 
uno storno di euro 2.769,93 dal capitolo 60103002 del Bilancio 2020 ad oggetto:”iniziative 
nel campo della pianificazione territoriale - manutenzione ordinaria e riparazioni” (P.i.f. 
1.03.02.09) al capitolo 60103001 del Bilancio 2020 ad oggetto: “iniziative nel campo della 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 120 del 28/02/2020 

pianificazione territoriale - servizi informatici e di telecomunicazioni” (P.i.f. 
1.03.02.19.001); 

2. di dare atto che, per effetto del presente atto, i totali generali di bilancio (comprese le Partite 
di giro/Servizi per conto terzi) rimangono invariati; 

3. di dare atto che la suddetta variazione rispetta pienamente il principio del pareggio 
finanziario previsto dall’art. 162, comma 6, nonché le condizioni previste dagli art. 175 
comma 5-quater lett. c) e 187 comma 3-quinquies del D.Lgs. 267/2000; 

4. di affidare alla ditta DELEX S.r.l.- sede legale in via del Follatoio, 12, 34100, Trieste P. Iva 
01221840323 il servizio aggiuntivo relativo all'attività di web marketing relativo al servizio 
già affidato di assistenza tecnica al sito e al sistema gestionale del programma 
percorsiprovincia e di manutenzione dei totem multimediali, relativi al progetto marketing 
del Carso - CIG ZBB277E9E6, per un periodo limitato e sperimentale che va dal 16 marzo 
al 16 giugno 2020 allo scopo di valutare l'effettivo riscontro sulla diffusione del servizio 
reso;  

5. di impegnare per la ditta Delex S.r.l. riportata al punto n.4 del presente dispositivo la cifra di 
€ 3.459,00 + Iva al 22% di € 760,98 per complessivi € 4.219,98 al capitolo 60103001 del 
Bilancio 2020 ad oggetto: iniziative nel campo della pianificazione territoriale - servizi 
informatici e di telecomunicazioni (P.i.f. 1.03.02.19.001); 

6. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione e dell'offerta presentata con 
prot. n.0000826-A dd. 27.02.2020,(allegato A) di entrambe le parti, costituirà appendice al 
contratto in essere che resta valido per tutte le altre clausole in esso contenute;  

7. di definire che ad integrazione di quanto riportato nell'allegato A) dovrà essere predisposto 
un primo report sull'attività svolta, entro il mese di aprile e un report con annessa relazione 
finale entro la data del 20 giugno per consentire di definire la futura gestione del servizio 
oggetto del presente affidamento e rendere noto i numeri di accesso degli utenti;  

8. di dare atto che a parziale rettifica di quanto riportato nell'Allegato A) la liquidazione del 
compenso sarà effettuata in due rate suddivise al 50%, la prima entro il mese di aprile, la 
seconda rata entro il mese di giugno 2020, a seguito della consegna della relazione finale;   

9. di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene consegnato) 

anno importo anno importo 
2020 € 4.219,98 2020 € 4.219,98 

totale € 4.219,98 totale € 4.219,98 

 

   10. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di affidamento           
 in attuazione del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 120 del 28/02/2020 

 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 120 del 28/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 28/02/2020 12:32:06
IMPRONTA: 5407BA56F2A7117E059D671903E65B797B9408DCC03D2727B6B62193F02E1E3D
          7B9408DCC03D2727B6B62193F02E1E3D4739E1056F9E6524AB0D098CFFDEBFEE
          4739E1056F9E6524AB0D098CFFDEBFEEA49E2FD76B105D424F3DB3D20523EF98
          A49E2FD76B105D424F3DB3D20523EF9896AD4948DBA9D173E1B858E28E786B4A



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2020

Del 28/02/2020

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.03.02.09.011 60103002
INIZIATIVE NEL CAMPO DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - MANUTENZIONE
ORDINARIA E RIPARAZIONI

CP 15.000,00 0,00 -2.769,93 12.230,07

CS 18.217,30 0,00 -2.769,93 15.447,37

1.03.02.19 60103001
INIZIATIVE NEL CAMPO DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SERVIZI
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

CP 12.000,00 2.769,93 0,00 14.769,93

CS 14.637,47 2.769,93 0,00 17.407,40

CS 228.252,14 2.769,93 -2.769,93 228.252,14

Totale titolo 1 218.024,02-2.769,932.769,93218.024,02CP

9.033.517,57-2.769,932.769,93Totale programma 09.02 9.033.517,57CP

CS 10.895.807,99 2.769,93 -2.769,93 10.895.807,99

Totale missione 09 CP 9.904.297,76 2.769,93 -2.769,93 9.904.297,76

CS 13.396.601,45 2.769,93 -2.769,93 13.396.601,45

48.590.754,82-2.769,932.769,93Totale uscite CP 48.590.754,82

FPV 85.012,850,00 0,0085.012,85

CS 58.730.132,22 2.769,93 -2.769,93 58.730.132,22

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 1 di 2

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 28/02/2020 - Determina Impegno n.120 - I VARIAZIONE
COMPENSATIVA 2020 (SV. E PIAN. TERRITORIALE)

Data variazione 28/02/2020 - Determina Impegno n.120 - I VARIAZIONE
COMPENSATIVA 2020 (SV. E PIAN. TERRITORIALE)



UTI GIULIANA - JULIJSKA MTU Esercizio 2020

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2020

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Entrate

Fondo cassa 24.401.973,08 24.401.973,08

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

6.455.094,85 10.278.355,84 0,00 16.733.450,69 0,00 0,00 0,00 0,00

2.Trasferimenti correnti 8.576.581,38 20.000,00 0,00 8.596.581,38 18.847.044,83 -7.609.949,80 0,00 11.237.095,03

3.Entrate extratributarie 765.038,26 0,00 0,00 765.038,26 856.448,01 55.606,79 0,00 912.054,80

4.Entrate in conto capitale 16.583.924,57 651.772,77 0,00 17.235.697,34 21.061.712,39 751.512,51 0,00 21.813.224,90

7.Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 4.345.000,00 0,00 0,00 4.345.000,00 4.651.552,23 -102.932,61 0,00 4.548.619,62

Totale 37.725.639,06 10.950.128,61 0,00 48.675.767,67 70.818.730,54 -6.905.763,11 0,00 63.912.967,43

Titolo/
Fpv

Uscite

1.Spese correnti 9.360.272,08 90.519,82 0,00 9.450.791,90 14.725.313,55 -1.240.143,61 0,00 13.485.169,94

2.Spese in conto capitale 23.020.366,98 10.774.595,94 0,00 33.794.962,92 40.052.158,83 -358.284,09 0,00 39.693.874,74

0,00 85.012,85 0,00 85.012,85

5.Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 4.345.000,00 0,00 0,00 4.345.000,00 4.681.827,63 -130.740,09 0,00 4.551.087,54

Totale 37.725.639,06 10.950.128,61 0,00 48.675.767,67 60.459.300,01 -1.729.167,79 0,00 58.730.132,22

5.182.835,210,00-5.176.595,3210.359.430,530,000,000,000,00Differenza

Pagina 2 di 2

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa


